АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.04.2025
№ 265

Об утверждении Правил аккредитации журналистов средств массовой информации
при администрации города Перми
и признании утратившими силу отдельных постановлений администрации города Перми

В соответствии со статьей 48 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации», Федеральным законом
от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации
о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Правила аккредитации журналистов средств массовой информации при администрации города Перми.
2. Признать утратившими силу постановления администрации города Перми:
от 16 февраля 2011 г. № 51 «Об утверждении Правил аккредитации журналистов средств массовой информации при администрации города Перми»;
от 25 февраля 2014 г. № 125 «Об утверждении Порядка посещения журналистами средств массовой информации заседаний консультативных, совещательных и иных коллегиальных органов администрации города Перми
по вопросам деятельности администрации города Перми»;
от 11 марта 2014 г. № 168 «О внесении изменений в Правила аккредитации журналистов средств массовой информации при администрации города Перми, утвержденные постановлением администрации города Перми от 16.02.2011
№ 51»;
 от 12 декабря 2017 г. № 1119 «О внесении изменений в Правила аккредитации журналистов средств массовой информации при администрации города Перми, утвержденные постановлением администрации города Перми
от 16.02.2011 № 51».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Трошкова С.В.

Глава города Перми								         Э.О. Соснин

3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от 17.04.2025 № 265

ПРАВИЛА
аккредитации журналистов средств массовой информации
при администрации города Перми

I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила аккредитации журналистов средств массовой информации при администрации города Перми (далее – Правила) созданы в целях обеспечения полного и оперативного информирования населения о деятельности администрации города Перми, укрепления и совершенствования взаимодействия администрации города Перми со средствами массовой информации (далее – СМИ).
1.2. Аккредитация осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации» (далее – Закон о СМИ) и настоящими Правилами.
1.3. Право на аккредитацию в администрации города Перми имеют журналисты зарегистрированных в установленном порядке СМИ.
[bookmark: _GoBack]1.4. Аккредитации подлежат журналисты СМИ для осуществления профессиональной деятельности на мероприятиях, проводимых и анонсированных администрацией города Перми, в том числе заседаниях консультативных, совещательных и иных коллегиальных органов администрации города Перми (далее – мероприятия, заседания).
1.5 Анонсирование мероприятий, заседаний осуществляется путем размещения соответствующей информации на официальных страницах администрации города Перми в информационно-телекоммуникационной сети Интернет не менее чем за четыре рабочих дня до даты проведения мероприятия, заседания.
1.6. Аккредитация журналистов СМИ на мероприятия, заседания проводится информационно-аналитическим управлением администрации города Перми
(далее – Управление).
1.7. Срок действия аккредитации журналиста СМИ ограничен временем проведения мероприятия, заседания, указанным при анонсировании.
1.8. Управление обеспечивает аккредитованных журналистов необходимыми информационными материалами к мероприятиям, заседаниям. Функциональные
и территориальные органы, функциональные подразделения администрации города Перми (далее – Подразделения), организующие мероприятия, заседания, обеспечивают допуск аккредитованных журналистов на мероприятия, заседания
и места для осуществления ими профессиональной деятельности.

II. Порядок аккредитации

2.1. Основанием для рассмотрения вопроса об аккредитации является заявка редакции СМИ, оформленная на официальном бланке за подписью руководителя редакции с печатью (далее – заявка).
Заявка направляется на электронную почту Управления info@perm.permkrai.ru не позднее чем за два рабочих дня до даты проведения мероприятия, заседания, указанной при анонсировании мероприятия, заседания.
2.2. В заявке указываются:
полное наименование СМИ;
фамилия, имя, отчество представленного на аккредитацию журналиста, должность, контактный номер телефона, электронная почта;
название и дата мероприятия, заседания.
К заявке прилагаются:
копия свидетельства о регистрации СМИ или выписка из реестра зарегистрированных СМИ;
фотография (3 x 4), в случае указания о необходимости оформления аккредитационной карты при анонсировании мероприятия, заседания.
2.3. Заявка, направленная с нарушением срока, установленного  абзацем вторым пункта 2.1 настоящих Правил, требований, установленных абзацем первым пункта 2.1, пунктом 2.2 настоящих Правил, не рассматривается. Заявка может быть подана повторно при устранении нарушений и соблюдении срока подачи заявки.
2.4. Решение об аккредитации журналиста СМИ принимает начальник Управления при условии соблюдения СМИ настоящих Правил.

III. Права и обязанности аккредитованных журналистов
3.1. Аккредитованные журналисты имеют право:
3.1.1. осуществлять профессиональную деятельность во время проведения мероприятий, заседаний, за исключением случаев проведения закрытой части заседания, в которой рассматриваются сведения, составляющие государственную тайну, сведения, разглашение которых запрещено законами Российской Федерации, сведения, на открытое обсуждение которых не дано согласия лиц,
в отношении которых законом предусмотрены гарантии неразглашения относящейся к ним информации в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»;
3.1.2. знакомиться с предназначенными для публикации информационно-справочными материалами, связанными с проведением мероприятия, заседания,
в том числе с повестками дня, текстами письменных заявлений, пресс-релизами, если они не содержат сведений, составляющих государственную тайну, либо другую конфиденциальную информацию;
3.1.3. проводить во время проведения мероприятий, заседаний телевизионную и фотографическую съемку, за исключением случаев, предусмотренных законом.
3.2. Аккредитованные журналисты обязаны:
3.2.1. соблюдать требования настоящих Правил и Закона о СМИ;
3.2.2. уважать при осуществлении профессиональной деятельности права, законные интересы, честь и достоинство участников мероприятий, заседаний;
3.2.3 не допускать распространение недостоверной информации
о деятельности администрации города Перми;
3.2.4. не использовать свои профессиональные возможности в целях сокрытия информации или фальсификации общественно значимых сведений, распространения слухов под видом достоверных сообщений, сбора информации
в пользу постороннего лица или организации, не являющейся СМИ;
3.2.5. не вмешиваться в ход мероприятия, заседания. Под вмешательством понимаются устные высказывания или действия, имеющие целью привлечь к себе внимание присутствующих и прервать ход мероприятия, заседания; ведение видео- или фотосъемки способами, мешающими ходу мероприятия, заседания.

IV. Прекращение аккредитации
4.1. Управление имеет право аннулировать аккредитацию журналистов СМИ, которые прекратили или приостановили свою деятельность.
4.2. Журналист может быть лишен аккредитации, если им или редакцией СМИ нарушены настоящие Правила либо распространены не соответствующие действительности сведения, что подтверждено вступившим в законную силу решением суда.
4.3. Журналист лишается аккредитации, если в соответствии со статьей 56.2 Закона о СМИ признаны недействительными регистрация СМИ, прекращено действие лицензии на вещание СМИ, по заявке которого журналист был аккредитован.

image1.png